日薬業発第１６６号

平成２８年７月２０日

都道府県薬剤師会会長 殿

日 本 薬 剤 師 会

会 長  山 本 信 夫

健康サポート薬局に係る研修について（その１１）

（健康サポート薬局に係る研修と同等と考えられる研修【研修会Ｂ】

に関する受講証明書の発行について）

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、健康サポート薬局に係る研修については、厚生労働省医薬・生活衛生局長が定め

る実施要綱により「指定確認機関による確認を受ける前の技能習得型研修について、指定

確認機関の確認を受けた内容と同等であるものについては、本実施要綱を満たした研修と

みなして差し支えない」とされており、本会及び日本薬剤師研修センターが定める「健康

サポート薬局研修」実施要領では、これまでに開催された【研修会Ｂ】と同等のプログラ

ムで開催された研修会（以下、「みなし研修会」という）は、「健康サポート薬局研修」実

施要領を満たした研修として取り扱うこととしております。

これについては、平成28年６月22日付日薬業発第139号「健康サポート薬局に係る研

修について（その７）」により、みなし研修会に関する情報をご回報いただいたところで

すが、今般、ご回報内容に基づいて検討した結果、【研修会Ｂ】としてのみなし研修会は、

別表の通りといたしましたのでお知らせいたします。

 つきましては、各研修会に研修会番号を発行いたしましたので、下記をご参照のうえ、

みなし研修会の受講者に対して【研修会Ｂ】の受講証明書をご発行いただきますようお願

い申し上げます。

 なお、これまでもお知らせしておりますとおり、「薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適

正使用研修事業」関連の中央研修会（日本薬剤師会・日本薬剤師研修センターが合同で開

催）分につきましては、本会会長名にて受講証明書を発行し、貴会宛に別途郵送いたしま

すので、受講者へお渡しいただきますよう併せてお願い申し上げます。

 健康サポート薬局に係る研修の実施につきましては、引き続き、貴会のご協力を賜りま

すよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

別添 健康サポート薬局に係る研修と同等と考えられる研修【研修会Ｂ】に関する受講証

明書の発行について
別表 健康サポート薬局に係る研修と同等と考えられる研修の範囲について
別紙１ 受講証明書－研修会Ｂ－≪作成見本≫
別紙２ 受講証明書－研修会Ｂ－≪入力注意事項≫
別紙３ 研修の概要と研修修了証の発行要件について≪受講者への案内文例≫

以上

  ＜担当事務局＞
日本薬剤師会学術業務課 小松・新井
03-3353-1171 or 1192
gyoumu@nichiyaku.or.jp

健康サポート薬局に係る研修と同等と考えられる研修【研修会Ｂ】に関する

受講証明書の発行について

（注）「健康サポート薬局に係る研修と同等と考えられる研修会」は、以下「みなし研修会」という。

【みなし研修会の受講証明書様式】

クリップマークよりダウンロードしてください。

【様式について】

みなし研修会専用の受講証明書様式を必ず用いてください。
受講証明書には、「『健康サポート薬局研修』研修会開催要領」９-②に規定するア～ケ

の項目について記載することとしておりますが、そのうち、「イ 薬剤師名簿登録番号」

につきましては、これまで収集していない都道府県薬剤師会も多いと見込まれることか

ら、みなし研修会の受講証明書に限っては省略することといたします。

【作成に係る留意点】

 台紙につきましては、A４の普通コピー用紙、白黒印刷としてください。なお、発行

者の押印が必要です。

 書式、フォントは変更せずにご作成ください。

（変更されますと、研修修了証発行の際、日本薬剤師研修センターで行う確認作業

に支障が生じ、場合によっては確認不能となるなどの影響が及びかねません。）

 受講者氏名については、Word ファイルの差込印刷機能を利用してご作成いただくの

が便利です。

 研修会番号については、別表の「研修会番号」欄を転記してください。研修会番号

と、研修会名、開催日が対応していることを必ずご確認ください。

 作成に際しては、入力見本［別紙１］及び入力上の注意点を記載した［別紙２］を

参照ください。

【発行・交付に関する留意点】

 受講者には、現時点の会員・非会員を問わず必ず案内するなど、不公平が生じない

ようご対応ください。（所在不明などやむをえない場合を除く）

 発行日については、本通知時点～2016 年９月末までの日付で発行してください。な

お、受講証明書の有効期限は３年間とされております。

 発行手数料につきましては、都道府県薬剤師会のご判断にお任せいたします。手数

料を設定する場合は、送料や職員人件費等を踏まえて社会通念上適切な金額を設定

してください。なお、今後開催する技能習得型研修の受講料には、発行費用は含め

ていただくようお願いいたします。

 交付の際、研修の概要と研修修了証の発行要件も併せてご説明ください。案内文例

は、［別紙３］を参照ください。

≪別添≫

（案内例）別紙３

（前文は、受け手の理解度等必要に応じて）

平成28年4月1日より｢健康サポート薬局｣が施行されています。

「健康サポート薬局」となる（健康サポート薬局である旨の表示を行う）にあたっては、都道府県知事等への届出が必要ですが、その基準の一つとして、厚生労働大臣が定める基準で規定される「常駐する薬剤師の資質に係る所定の研修（健康サポート薬局研修）」を修了し、薬局において薬剤師として５年以上の実務経験がある薬剤師が常駐する必要があり、届出にあたっては『研修修了証』の提出が必要とされています。

健康サポート薬局研修の実施機関として、（公社）日本薬剤師会及び（公財）日本薬剤師研修センターは、合同で確認機関への届出を行っており、当県薬剤師会は研修実施に協力しております。

（以下は、受講証明書発行時にお伝えください）

研修の全体像は下記のとおりです。

[image: ]

上記の健康サポート薬局に係る研修のうち、「技能習得型研修（研修会Ｂ）：健康サポートのための薬剤師の対応研修会」につきましては、●年●月●日開催の●●●●●研修会を以って受講したとみなされることから、本研修会に係る［受講証明書］をお送りいたします。

なお、健康サポート薬局に係る研修の『研修修了証』が発行されるためには、他に2つの研修（研修会A、e-ラーニング）を受講され、それぞれの［受講証明書］を入手したうえで、（公財）日本薬剤師研修センターへの申請が必要です（申請料：5,000円（税別））。

[bookmark: _GoBack]（注）受講証明書の有効期限は３年間です。有効期限内に他の研修を受講し、修了証発行申請を行うようにしてください。

image1.png

LD DFHERNES &

[BRYKR— MEROIHOSRBEISTE]
(FHESRA) 4D

EaEER | < EETREANRC T
i
(RATHE) | (R K— FOTSORABOMIEIIE]
(FE2B) 455
HEDERREATS (- TES
nmBER =>4 22898
iz PECR NS

BFT308ER

arai
クリップ

[bookmark: _GoBack]健康サポート薬局　技能習得型研修

受 講 証 明 書

－研修会Ｂ－

○○　○○○　様

あなたは健康サポート薬局に係る下記研修を受講されましたのでこれを証します

【研修内容】

研修会名：●●●●●●●●

研修会番号：健Ｂ-0000-XX-001

開催日：○○年○月○日

場　所：○○○○○○○

○○年○○月○○日

（有効期限：発行日より３年間）

○○社団法人 ○○県薬剤師会

印

会 長　○○ ○○

arai
クリップ

【別表】

県
番
号

都道府
県

県別
連番

開催日・曜日
(西暦表記で記入）

研修会名 主催 研修会番号

1 北海道 1 2014年10月19日（日） 平成２６年度薬局・薬剤師研修会 北海道薬剤師会 健B-0000-01-001

1 2013年5月26日（日）
一般用医薬品研修会
〜症候学とトリアージを学ぼう〜（頭痛）

青森県薬剤師会 健B-0000-02-002

2 2014年1月26日（日）
一般用医薬品研修会
〜症候学とトリアージを学ぼう〜（腹痛）（青森市）

青森県薬剤師会 健B-0000-02-003

3 2014年2月2日（日）
一般用医薬品研修会
〜症候学とトリアージを学ぼう〜（腹痛）（八戸市）

青森県薬剤師会 健B-0000-02-004

3 岩  手 1 2015年10月31日（土）
平成27年度　岩手県薬剤師会「薬剤師の臨床判断と一般用
医薬品適正使用研修会」

岩手県薬剤師会 健B-0000-03-005

1 2012年6月10日（日） 薬剤師のための臨床診断ワークショップ 秋田県薬剤師会 健B-0000-05-006

2 2013年7月7日（日） 第2回薬剤師の臨床診断ワークショップ 秋田県薬剤師会 健B-0000-05-007

3 2014年7月6日（日） 第3回薬剤師の臨床診断ワークショップ 秋田県薬剤師会 健B-0000-05-008

4 2016年4月17日（日） 第4回薬剤師の臨床診断ワークショップ 秋田県薬剤師会 健B-0000-05-009

1 2014年7月13日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会 福島県薬剤師会 健B-0000-07-010

2 2015年8月2日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会 福島県薬剤師会 健B-0000-07-011

3 2016年2月14日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会 福島県薬剤師会 健B-0000-07-012

1 2014年2月11日（火） 第1回薬剤師の臨床判断研修会―頭痛編― 茨城県薬剤師会 健B-0000-08-013

2 2014年6月8日（日） 第2回薬剤師の臨床判断研修会―腹痛編― 茨城県薬剤師会 健B-0000-08-014

3 2014年12月21日（日） 第3回薬剤師の臨床判断研修会―腰痛編― 茨城県薬剤師会 健B-0000-08-015

4 2016年2月7日（日） 第4回薬剤師の臨床判断研修会―湿疹編― 茨城県薬剤師会 健B-0000-08-016

1 2016年2月14日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会 栃木県薬剤師会 健B-0000-09-017

2 2016年5月19日（木） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会 塩谷薬剤師会 健B-0000-09-018

1 2014年7月27日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会 埼玉県薬剤師会 健B-0000-11-019

2 2015年8月30日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会 埼玉県薬剤師会 健B-0000-11-020

3 2016年7月3日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会 埼玉県薬剤師会 健B-0000-12-021

1 2013年7月7日（日） 薬剤師のための一般用医薬品研修会研修会
公益社団法人新潟

県薬剤師会 健B-0000-15-022

2 2014年10月5日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会（第2回）
公益社団法人新潟

県薬剤師会 健B-0000-15-023

3 2015年6月14日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会（第４回）
公益社団法人新潟

県薬剤師会 健B-0000-15-024

4 2015年12月13日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会（第５回）
公益社団法人新潟

県薬剤師会 健B-0000-15-025

5 2013年11月10日（日） 薬剤師のための一般用医薬品研修会 下越薬剤師会 健B-0000-15-026

6 2013年11月9日（土） 臨床判断と薬剤師～症候学とトリアージを学ぼう～ 県央薬剤師会 健B-0000-15-027

7 2013年8月29日（木） 臨床判断と薬剤師～症候学とトリアージを学ぼう～ 柏崎薬剤師会 健B-0000-15-028

8 2013年11月9日（土） 薬剤師のための一般用医薬品研修会伝達講習会 長岡市薬剤師会 健B-0000-15-029

1 2014年12月7日（日）
参加型ワークショップ「臨床判断と薬剤師～症候学とトリアー
ジを学ぼう～」

富山県薬剤師会 健B-0000-16-030

2 2015年2月15日（日） 参加型ワークショップ「頭痛を訴える来局者への対応」 富山県薬剤師会 健B-0000-16-031

3 2015年11月29日（日）
参加型ワークショップ「臨床判断と薬剤師～症候学とトリアー
ジを学ぼう～」

富山県薬剤師会 健B-0000-16-032

17 石  川 1 2015年5月10日（日） 薬剤師の臨床判断 石川県薬剤師会 健B-0000-17-033

18 福  井 1 2015年12月13日（日） 臨床判断と薬剤師～症候学とトリアージを学ぼう～ 福井県薬剤師会 健B-0000-18-034

19 山  梨 1 2015年3月18日（水）
第155回甲府市薬剤師会学術研修会
薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会

甲府市薬剤師会 健B-0000-19-035

7 福  島

健康サポート薬局に係る研修と同等と考えられる研修【研修会Ｂ】の範囲について

2 青　森

5 秋  田

8 茨  城

9 栃  木

11 埼  玉

15 新　潟

16 富  山

1 ページ

【別表】
県
番
号

都道府
県

県別
連番

開催日・曜日
(西暦表記で記入）

研修会名 主催 研修会番号

1 2012年12月9日（日） 平成24年度薬剤師のための一般用医薬品研修会 長野県薬剤師会 健B-0000-20-036

2 2014年1月26日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会（第1回） 長野県薬剤師会 健B-0000-20-037

3 2014年12月7日（日） 一般用医薬品の適正使用に関する研修会 長野県薬剤師会 健B-0000-20-038

4 2015年12月6日（日） 薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会 長野県薬剤師会 健B-0000-20-039

1 2014年10月19日（日）
平成26年度「健康サポート薬剤師」養成研修会（岐阜県薬剤
師会）

岐阜県薬剤師会 健B-0000-21-040

2 2014年11月9日（日）
平成26年度「健康サポート薬剤師」養成研修会（岐阜県薬剤
師会）

岐阜県薬剤師会 健B-0000-21-041

3 2014年12月6日（土） もとす薬剤師会における「健康サポート薬剤師」養成研修会
共催

岐阜県薬剤師会
もとす薬剤師会

健B-0000-21-042

4
2014年12月5日（金）、12

月11日（木）
「健康サポート薬剤師」養成研修会（下呂市薬剤師会）

共催
岐阜県薬剤師会
下呂市薬剤師会

健B-0000-21-043

5 2014年12月13日（土）
平成26年度「健康サポート薬剤師」養成伝達研修会多治見会
場（東濃薬剤師会）

共催
岐阜県薬剤師会
東濃薬剤師会

健B-0000-21-044

6 2014年12月13日（土） (一社)大垣薬剤師会緊急伝達講習会
共催

岐阜県薬剤師会
大垣薬剤師会

健B-0000-21-045

7 2014年12月14日（日） 「健康サポート薬剤師」養成合同伝達研修会（関薬剤師会）
共催

岐阜県薬剤師会
関薬剤師会

健B-0000-21-046

8 2014年12月21日（日） 「健康サポート薬剤師」養成研修会（海津養老薬剤師会）
共催

岐阜県薬剤師会
海津養老剤師会

健B-0000-21-047

9 2014年12月21日（日）
平成26年度「健康サポート薬剤師」養成伝達研修会（各務原
市薬剤師会）

共催
岐阜県薬剤師会
各務原市剤師会

健B-0000-21-048

10 2014年12月23日（火）
平成26年度「健康サポート薬剤師」養成研修会伝達研修会
（高山市・飛騨市薬剤師会）

共催
岐阜県薬剤師会
高山市剤師会

健B-0000-21-049

11 2014年12月27日（土）
平成26年度「健康サポート薬剤師」養成伝達研修会瑞浪会場
（東濃薬剤師会）

共催
岐阜県薬剤師会
東濃薬剤師会

健B-0000-21-050

12 2015年10月25日（日）
平成27年度「健康サポート薬剤師」養成研修会 岐阜会場（岐
阜県薬剤師会）

岐阜県薬剤師会 健B-0000-21-051

13 2015年10月25日（日）
平成27年度「健康サポート薬剤師」養成研修会 USTREAM多
治見会場

岐阜県薬剤師会 健B-0000-21-052

14 2015年10月25日（日）
平成27年度「健康サポート薬剤師」養成研修会 USTREAM 高
山会場

岐阜県薬剤師会 健B-0000-21-053

15 2015年11月18日（水）
平成27年度「健康サポート薬剤師」養成伝達研修会（飛騨市
薬剤師会）

共催
岐阜県薬剤師会
飛騨市薬剤師会

健B-0000-21-054

16
2015年11月19日（木）、

12月17日（木）
関薬剤師会伝達講習（関薬剤師会）

共催
岐阜県薬剤師会

関薬剤師会
健B-0000-21-055

17 2016年1月17日（日）
平成27年度「健康サポート薬剤師」養成伝達研修会（岐阜市
薬剤師会）

共催
岐阜県薬剤師会
岐阜市薬剤師会

健B-0000-21-056

18 2016年2月20日（土）
平成27年度「健康サポート薬剤師」養成伝達研修会（大垣薬
剤師会）

共催
岐阜県薬剤師会
大垣薬剤師会

健B-0000-21-057

23 愛  知 1 2014年1月13日（月）
平成25年一般用医薬品担当者全国会議・平成25年度医療安
全全国担当者会議　地域薬剤師会担当者伝達講習会

愛知県薬剤師会 健B-0000-23-058

1 2013年6月16日（日）
「一般用医薬品適正使用研修会」臨床判断と薬剤師
～症候学とトリアージを学ぼう～

滋賀県薬剤師会 健B-0000-25-059

2 2014年6月29日（日）
薬剤師の臨床判断と
一般用医薬品適正使用研修会(腹痛編)

滋賀県薬剤師会 健B-0000-25-060

3 2015年8月2日（日）
薬剤師の臨床判断と
一般用医薬品適正使用研修会(腰痛編)

滋賀県薬剤師会 健B-0000-25-061

4 2015年9月27日（日）
薬剤師の臨床判断と
一般用医薬品適正使用研修会(腰痛編)

滋賀県薬剤師会 健B-0000-25-062

20 長  野

21 岐  阜

25 滋  賀

2 ページ

【別表】
県
番
号

都道府
県

県別
連番

開催日・曜日
(西暦表記で記入）

研修会名 主催 研修会番号

1 2014年5月18日（日）
薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会～症候
学とトリアージ（腹痛編）～

京都府薬剤師会 健B-0000-26-063

2 2014年10月26日（日）
薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会～症候
学とトリアージ（頭痛編）～

京都府薬剤師会 健B-0000-26-064

1 2015年3月1日（日）
平成26年度薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研
修会

岡山県薬剤師会 健B-0000-33-065

2 2015年9月27日（日）
平成27年度薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研
修会

岡山県薬剤師会 健B-0000-33-066

34 広  島 1 2014年3月2日（日）
薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研修会「薬剤師
の臨床判断 ～症候学とトリアージを学ぼう（腹痛編）～」

広島県薬剤師会 健B-0000-34-067

35 山  口 1 2016年1月31日（日）
Ｈ28年度　山口県薬剤師会研修会
・チーム医療について
・薬剤師の臨床判断とトリアージ

山口県薬剤師会 健B-0000-35-068

1 2014年3月16日（日）
第1回薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用伝達研修
会（ＤＶＤ研修）

香川県薬剤師会 健B-0000-37-069

2 2015年6月21日（日）
薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用（第３回）伝達研
修会（ＤＶＤ研修）

香川県薬剤師会 健B-0000-37-070

3 2016年3月6日（日）
薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用（第４回）伝達研
修会（ＤＶＤ研修）

香川県薬剤師会 健B-0000-37-071

39 高  知 1 2015年10月18日（日）
一般用医薬品適正使用研修会　臨床判断と薬剤師症候学と
ﾄﾘｱｰｼﾞを学ぼう～腹痛編～

高知県薬剤師会 健B-0000-39-072

40 福  岡 1 2016年2月7日（日）
平成27年度薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用研
修会

福岡県薬剤師会 健B-0000-40-073

1 2013年2月11日（月）
薬剤師のための一般用医薬品研修会における講義収録のＤ
ＶＤ研修～臨床判断と薬剤師：症候学とトリアージを学ぼう～

沖縄県薬剤師会 健B-0000-47-074

2 2013年4月6日（土）
薬剤師のための一般用医薬品研修会における講義収録のＤ
ＶＤ研修～臨床判断と薬剤師：症候学とトリアージを学ぼう～

沖縄県薬剤師会 健B-0000-47-075

3 2013年4月7日（日）
薬剤師のための一般用医薬品研修会における講義収録のＤ
ＶＤ研修～臨床判断と薬剤師：症候学とトリアージを学ぼう～

沖縄県薬剤師会 健B-0000-47-076

4 2016年2月28日（日）
日本薬剤師会「薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正使用
研修会（第４回）」伝達研修会

沖縄県薬剤師会 健B-0000-47-077

26 京　都

33 岡  山

37 香  川

47 沖  縄

3 ページ

健康サポート薬局 技能習得型研修

－研修会Ｂ－

日薬 一郎 様

あなたは健康サポート薬局に係る下記研修

を受講されましたのでこれを証します

【研修内容】

研修会名：平成 26 年度薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正

使用研修会

研修会番号：健Ｂ-0000-48-001
開催日：2014 年 7 月 13 日

場 所：●●県薬剤師会館 A 会議室

2016 年 8 月 1 日

（有効期限：発行日より３年間）

○○社団法人 ○○県薬剤師会

会 長 ○○ ○○

印

第 48-001 号 見本
別紙１

健康サポート薬局 技能習得型研修

－研修会Ｂ－

○○ ○○○ 様

あなたは健康サポート薬局に係る下記研修

を受講されましたのでこれを証します

【研修内容】

研修会名：平成 26 年度薬剤師の臨床判断と一般用医薬品適正

使用研修会

研修会番号：健Ｂ-0000-48-001
開催日：2014 年 7 月 13 日

場 所：●●県薬剤師会館 A 会議室

2016 年 8 月 1 日

（有効期限：発行日より３年間）

○○社団法人 ○○県薬剤師会

会 長 ○○ ○○

印

都道府県薬が証明書発行に必要な番号を入れ

る場合はこの位置に入れてください

受講者氏名を差込印刷

第 48-001 号

研修会名を記載

≪別表≫の研修会番号を記載

開催日を西暦で記載

証明書発行日を西暦で記載

※本通知時点～９月３０日までの日付とし

てください

証明書発行時点の会長名を記載

体裁、書体、フォントは

変えずにご作成ください

別紙２

押印は必要です

（案内例）
（前文は、受け手の理解度等必要に応じて）
平成 28 年 4 月 1 日より｢健康サポート薬局｣が施行されています。
「健康サポート薬局」となる（健康サポート薬局である旨の表示を行う）にあたっては、都

道府県知事等への届出が必要ですが、その基準の一つとして、厚生労働大臣が定める基準で

規定される「常駐する薬剤師の資質に係る所定の研修（健康サポート薬局研修）」を修了し、

薬局において薬剤師として５年以上の実務経験がある薬剤師が常駐する必要があり、届出に

あたっては『研修修了証』の提出が必要とされています。

健康サポート薬局研修の実施機関として、（公社）日本薬剤師会及び（公財）日本薬剤師研

修センターは、合同で確認機関への届出を行っており、当県薬剤師会は研修実施に協力して

おります。

（以下は、受講証明書発行時にお伝えください）
研修の全体像は下記のとおりです。

上記の健康サポート薬局に係る研修のうち、「技能習得型研修（研修会Ｂ）：健康サポートの

ための薬剤師の対応研修会」につきましては、●年●月●日開催の●●●●●研修会を以っ

て受講したとみなされることから、本研修会に係る［受講証明書］をお送りいたします。

なお、健康サポート薬局に係る研修の『研修修了証』が発行されるためには、他に 2 つの研

修（研修会 A、e-ラーニング）を受講され、それぞれの［受講証明書］を入手したうえで、（公

財）日本薬剤師研修センターへの申請が必要です（申請料：5,000 円（税別））。
（注）受講証明書の有効期限は３年間です。有効期限内に他の研修を受講し、修了証発行申

請を行うようにしてください。

別紙３